(b) Contingencias

Al 31 de diciembre de 2014, la Compañía ha sido demandada por ex– trabajadores, quienes

reclaman el pago de beneficios laborales por (en miles) S/.1,647 (S/.1,764 al 31 de diciembre de

2013), y por terceros quienes reclaman el pago de (en miles) S/.1,246 (S/.1,246 al 31 de diciembre

de 2013). En opinión de la Gerencia y de sus asesores legales, es probable que el resultado final de

algunos de estos procesos judiciales no sean favorables a la Compañía, por este hecho se ha

estimado y registrado una estimación de (en miles) S/.554 (S/.1,161 en 2013) (Nota 16).

PDF impreso el 6 de mayo de 2015

- 47 -

27. REEXPRESION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE 2013 Y AL 1

DE ENERO 2013

Durante el año terminado el 31 de diciembre de 2014, la gerencia de la Compañía determinó ciertos

ajustes al impuesto sobre las ganancias diferido reportado para años anteriores y otros asuntos de

presentación en el estado de flujos de efectivo. Los efectos de tales ajustes se muestran a

continuación:

(a) Reexpresión del Estado de situación Financiera al 31 de diciembre 2013:

31/12/2013

Previamente Ajuste 31/12/2013

reportado NIC 8 Reexpresado

S/. 000 S/. 000 S/. 000

Activo

Activo corriente

Efectivo 16,174   -   16,174

Cuentas por cobrar comerciales 35,525   -   35,525

Inventarios 156,221   -   156,221

Impuesto a las ganancias 13,495   -   13,495

Otras cuentas por cobrar 5,859   5,859

Gastos pagados por anticipado 2,988   -   2,988

Total del activo corriente 230,262   -   230,262

Activo no corriente

Propiedades, planta y equipo 143,416   -   143,416

Activos  intangibles 1,832   -   1,832

Impuestos a las ganancias diferido 9,617   (2,304)   7,313

Total activos no corriente 154,865   (2,304)   152,561

Total  Activo 385,127   (2,304)   382,823

Pasivo

Pasivo corriente

Obligaciones financieras 136,232   -   136,232

Cuentas por pagar comerciales 62,587   -   62,587

Beneficios a empleados 5,059   -   5,059

Otras cuentas por pagar 39,996   -   39,996

Provisiones 4,316   -   4,316

Total pasivo corriente 248,190   -   248,190

Pasivo no corriente

Obligaciones financieras 54,286   -   54,286

Beneficios a empleados 9,340   -   9,340

Total pasivo no corriente 63,626   -   63,626

Total Pasivo 311,816   -   311,816

Patrimonio

Capital social emitido 19,323   -   19,323

Reserva legal 3,865   -   3,865

Resultados acumulados 50,123   (2,304)   47,819

Total Patrimonio 73,311   (2,304)   71,007

Total Pasivo y Patrimonio 385,127   (2,304)   382,823

PDF impreso el 6 de mayo de 2015 Datos Perú - Guía 2000 -

Contenido

http://www.datosperu.org

- 48 -

(b) Reexpresión del Estado de situación Financiera al 1 de enero 2013

01/01/2013

Previamente Ajuste 01/01/2013

reportado NIC 8 Reexpresado

S/. 000 S/. 000 S/. 000

Activo

Activo corriente

Efectivo 11,191   -   11,191

Cuentas por cobrar comerciales 30,951   -   30,951

Inventarios 139,155   -   139,155

Impuesto a las ganancias 2,806   -   2,806

Otras cuentas por cobrar 1,965   1,965

Gastos pagados por anticipado 1,798   -   1,798

Total del activo corriente 187,866   -   187,866

Activo no corriente

Propiedades, planta y equipo 133,745   -   133,745

Activos  intangibles 1,533   -   1,533

Impuestos a las ganancias diferido 10,029   (1,745)   8,284

Total activos no corriente 145,307   (1,745)   143,562

Total  Activo 333,173   (1,745)   331,428

Pasivo

Pasivo corriente

Obligaciones financieras 148,750   -   148,750

Cuentas por pagar comerciales 49,329   -   49,329

Beneficios a empleados 6,589   -   6,589

Otras cuentas por pagar 41,206   -   41,206

Provisiones 4,746   -   4,746

Total pasivo corriente 250,620   -   250,620

Pasivo no corriente

Beneficios a empleados 9,358   -   9,358

Total pasivo no corriente 9,358   -   9,358

Total Pasivo 259,978   -   259,978

Patrimonio

Capital social emitido 19,323   -   19,323

Reserva legal 3,865   -   3,865

Resultados acumulados 50,007   (1,745)   48,262

Total Patrimonio 73,195   (1,745)   71,450

Total Pasivo y Patrimonio 333,173   (1,745)   331,428

PDF impreso el 6 de mayo de 2015

- 49 -

(c) Reexpresión de Estado de Resultados y otros resultados integrales por el año terminado al 31

de diciembre 2013

2013

Previamente Ajuste 2013

reportado NIC 8 Reexpresado

S/. 000 S/. 000 S/. 000

Ingresos:

Venta de vehículos y repuestos 768,449   -   768,449

Alquiler de vehículos 47,540   -   47,540

Servicios 65,463   -   65,463

881,453   -   881,453

Costo de ventas:

Vehículos y repuestos (703,734)   -   (703,734)

Alquiler de vehículos (29,166)   -   (29,166)

Servicios (29,215)   -   (29,215)

(762,115)   -   (762,115)

Ganancia bruta 119,338   -   119,338

Gastos de venta (65,934)   -   (65,934)

Gastos de administración (28,714)   -   (28,714)

Otros ingresos 1,240   -   1,240

Otros gastos (1,737)   -   (1,737)

Ingresos financieros 32   -   32

Gastos financieros (5,169)   -   (5,169)

Diferencias de cambio, neto (18,059)   -   (18,059)

Ganancia antes de impuestos a las ganancias 997   -   997

Gasto por impuestos a las ganancias (881)   (559)   (1,440)

Pérdida neta del año 116   (559)   (443)

Otro resultado integral -   -   -

Resultado integral total del año 116   (559)   (443)

PDF impreso el 6 de mayo de 2015 Datos Perú - Guía 2000 -

Contenido

http://www.datosperu.org

- 50 -

(d) Reexpresión del Estado de Flujo de Efectivo al 31 de diciembre del 2013

Conciliación  del Estado de Flujo de Efectivo al 31 de Diciembre 2013

31/12/2013

Previamente Ajuste 31/12/2013

reportado NIC 8 Reexpresado

S/.000 S/. 000 S/. 000

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:

Cobranza a (por)

Venta de bienes y servicios 876,830   -   876,830

Otros cobros de efectivo relacionados a la actividad de operación 437   -   437

Pagos a (por)

Proveedores de bienes y servicios (781,731)   (27,824)   (809,555)

Beneficios a los empleados (52,849)   -   (52,849)

Impuesto a las ganancias (12,561)   -   (12,561)

Intereses (5,020)   -   (5,020)

Otros pagos de efectivo relacionados a la actividad de operación (1,406)   -   (1,406)

Efectivo neto provisto (usado) por las actividades de operación 23,700   (27,824)   (4,124)

ACTIVIDADES DE INVERSION:

Cobranza correspondiente a:

Venta de propiedad, planta y equipo 20   -   20

Pagos correspondientes a:

Compra de propiedad, planta y equipo (46,023)   27,824   (18,199)

Compra de activos intangibles (744)   -   (744)

Efectivo neto usado en las actividades de inversión (46,747)   27,824   (18,923)

ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:

Cobranza por:

Aumento de obligaciones financieras, neto 28,030   -   28,030

Efectivo neto provisto por las actividades de financiamiento 28,030   -   28,030

(DISMINUCION) AUMENTO NETO EN EFECTIVO 4,983   -   4,983

EFECTIVO AL INICIO DEL AÑO 11,191   -   11,191

EFECTIVO AL FINAL DEL AÑO 16,174   -   16,174

Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2013 y al 1 de enero de 2013